

ANEXO I

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SABARÁ SECRETARIA DE OBRAS ADMINISTRAÇÃO 2017-2020				PLANILHA DE ORÇAMENTO FIRMA:			RECUPERAÇÃO DA PASSARELA RUA JUSCELINO KUBSTICHEK BAIRRO SIDERÚRGICA BDI = 25,00%		ORÇAMENTO FEV./2020	
ITEM	BASES		SINAPI DESONERADA 12/2019	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITARIO	VALOR TOTAL	PREÇO UNITARIO S/ BDI		
	FUNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO							
1.0			SERVIÇOS INICIAIS				13.557,59			
1.1	SINAPI	10775	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS	MÊS	3,00	593,75	1.781,25	475,00		
1.2	SINAPI	72898	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3 - LIMPEZA	M3	24,00	4,05	97,20	3,24		
1.3	SINAPI	97627	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO.	M3	38,40	213,84	8.211,46	171,07		
1.4	SINAPI	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	38,40	21,34	819,46	17,07		
1.5	SINAPI	97914	TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT 10 KM	M3XKM	624,00	1,43	892,32	1,14		
1.6	SINAPI	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	4,50	390,20	1.755,90	312,16		
2.0			ESCAVAÇÕES E REATERRO				7.359,20			
2.1	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA	M3	80,00	65,61	5.248,80	52,49		
2.2	SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA	M3	80,00	26,38	2.110,40	21,10		
3.0			CONCRETO ARMADO				80.814,04			
3.1	SINAPI	97787	TUBULÃO A CÉU ABERTO, DIÂMETRO DO FUSTE DE 70 CM, PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 5 M, ESCAVAÇÃO MECÂNICA, SEM ALARGAMENTO DE BASE, CONCRETO USINADO E LANÇADO COM BOMBA OU DIRETAMENTE DO CAMINHÃO.	M3	30,75	586,88	18.046,56	469,50		
3.2	SINAPI	100341	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA CORTINA DE CONTENÇÃO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 MM, 10 UTILIZAÇÕES.	M2	145,92	25,68	3.747,23	20,54		
3.3	SINAPI	100342	ARMAÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO, COM AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM.	KG	846,60	11,28	9.549,65	9,02		
3.4	SINAPI	100343	ARMAÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO, COM AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM.	KG	718,08	10,33	7.417,77	8,26		
3.5	SINAPI	100344	ARMAÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO, COM AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM	KG	205,70	9,10	1.871,87	7,28		
3.6	SINAPI	100346	ARMAÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO, COM AÇO CA-50 DE 12.5 MM - MONTAGEM	KG	2.104,60	7,60	15.994,96	6,08		
3.7	SINAPI	100349	CONCRETAGEM DE CORTINA DE CONTENÇÃO, ATRAVÉS DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	38,95	439,68	17.125,54	351,74		
3.8	SINAPI	83679	TUBO PVC D=2 C/ MATERIAL DRENANTE PARA DRENO/BARBACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	24,00	15,05	361,20	12,04		
3.9	SINAPI	83682	CAMADA VERTICAL DRENANTE C/ PEDRA BRITADA NUMS 1 E 2	M3	38,40	139,41	5.353,34	111,53		
3.10	SINAPI	73881/001	EXECUCAO DE DRENO COM MANTA GEOTEXTIL 200 G/M2	M2	192,00	7,01	1.345,92	5,61		

ANEXO I

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SABARÁ SECRETARIA DE OBRAS ADMINISTRAÇÃO 2017-2020				PLANILHA DE ORÇAMENTO FIRMA:			RECUPERAÇÃO DA PASSARELA RUA JUSCELINO KUBSTICHEK BAIRRO SIDERÚRGICA BDI = 25,00%		ORÇAMENTO FEV./2020	
SINAPI DESONERADA 12/2019				UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITARIO	VALOR TOTAL	PREÇO UNITARIO S/ BDI		
ITEM	BASES		DESCRIÇÃO							
	FUNTE	CÓDIGO								
4.0			SERVIÇOS COMPLEMENTARES				26.957,29			
4.1	SINAPI	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO	M3	4,68	612,05	2.864,39	489,64		
4.2	SINAPI	99839	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/2 ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2, GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO	M	65,00	370,66	24.092,90	296,53		
5.0			MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA				643,44			
5.1	SETOP	ED-50392	OBRAS ATÉ O VALOR DE 1.000.000,00	%	0,50	128.688,12	643,44			
6.0			ADMINISTRAÇÃO				6.466,58			
6.1	TCU	AC2622/13	ADMINISTRAÇÃO LOCAL (5% DO VALOR DA OBRA) - a ser pago proporcionalmente ao percentual executado da obra	%	0,05	129.331,56	6.466,58			
TOTAL DO ORÇAMENTO							135.798,14			

Recuperação da Passarela de Pedestres da Rua Juscelino Kubstichek – Bairro Siderúrgica

Trata-se da recuperação da passarela de pedestres em trecho estreito da via em uma extensão total de 65 (sessenta e cinco) metros.

A passarela é composta de dois arrimos, um inferior e outro superior. O arrimo superior teve queda de grande trecho porém teve sua estabilidade totalmente afetada tendo que ser reconstruído em sua integridade - 65m de extensão por 2,40m de altura. Esta contenção também suporta a Avenida Central na parte de cima da passarela. O arrimo inferior teve perda parcial sendo necessário a reconstrução deste trecho - 15m extensão por 2,40m de altura. O guarda corpo e o piso da passarela também devem ser totalmente recuperados.